
 
 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 

KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU MĚSTA VRCHLABÍ 
vypracovaný dle ustanovení §14 zákona č. 274/2001Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu v platném znění a ustanovení § 24 prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb., k zákonu o vodovodech 

a kanalizacích, v platném znění. 

 

Vlastník kanalizace:  Město Vrchlabí 

    Zámek čp.1, Vrchlabí, 54301 

    IČO: 00278475       

         ............................... 

Provozovatel kanalizace: Městské vodovody a kanalizace Vrchlabí, příspěvková org. 

    Nádražní 832, Vrchlabí, 54301 

    IČO: 492 90 240   ............................... 

Vypracoval:    Městské vodovody a kanalizace Vrchlabí, příspěvková org. 
[...]
břehu Labe, které podchází mezi ulicemi U Splavu a Za Řekou. Touto ulicí pokračuje dále podél pravého 

břehu Labe, až do Herlíkovic, odkud směřuje vzhůru údolím Hlemýždího potoka k hotelu Malina, kde je 

ukončena. Sběrači stoky E jsou stoky E1, E2, E3, E4, E6, E7, E10, E11, E12, E13, E14 

14.2.10. Přehled stoky E a její sběrače 
 

Stoka Délka (m) Ulice 

E 5208 Herlíkovice, Horská, U Splavu, Za Řekou, Žalý 

E1 378,5 Tichá ulička 

E2 2616 Bucharova, Šibeniční vrch, Za Teslou 

E3 513 Peklo 

E4 1951,9 Horská, Kamenná cesta 

E6 1651 Na Stráni, Pod Žalým 

E7 929,8 Horská 

E10 225,7 Herlíkovice 

E11 64,9 Herlíkovice 

E12 80,5 Žalý 

E13 145,1 Žalý 

E14 75,5 Žalý 

14.2.11. Stoka „K“ 

 

Stoka „K“ odvádí odpadní vody z ulice Dělnická pod ČOV. Napojuje se na stoku A2. Jedná se o 

výtlačný kanalizační systém. 



 
 

14.2.12. Přehled stoky K 
 

Stoka Délka (m) Ulice 

K1 395 Dělnická 

14.3. Odlehčení na stokové síti 

14.3.1. Vírové separátory pracující na principu separace    

nerozpuštěných látek z vody v odstředivém poli 
 

OS1 – oddělovač separátor – ul. Vančurova 

OS2 – oddělovač separátor – ul. Labská 

OS3 – oddělovač separátor – ul. Českých bratří 

OS4 – oddělovač separátor – ul. Nádražní 

VS1 – vírový separátor – ul. Luční 

VS2 – vírový separátor – ul. Pražská 

 

14.3.2. Odlehčovací komory – odlehčovací komory s bočním přelivem 
 

OK1A – vypínací a odlehčovací komora (před vtokem do ČOV) 

OK2A – stoka A – ul. Žižkova 

OK3A – stoka A – ul. Žižkova 

OK4A – stoka A – areál průmyslového podniku (Kablo Vrchlabí s.r.o.) 

OK5A – stoka A – ul. Tyršova 

OK2D – stoka D - ul. Pražská (u VS2) v šachtě Š2 (lokalita č. 33)  

OK3D – stoka D4 - ul. Pražská (u VS2) v šachtě Š21 (lokalita č.34) 

Odpadní vody z odlehčovacích komor OK2D a OK3D jsou zaústěny do vírového separátoru VS2, ul. 

Pražská.   



 
 

14.3.3. Hydraulické parametry odlehčovacích komor 
 

Podrobné informace o odlehčení jsou k dispozici u provozovatele kanalizace. 

 

14.4. Stoky pode dnem Labe 
 

1) Labská/ Vančurova – sběrač „A“ (dvojřad, 2x DN 600, délka 43,5 m) 

2) Žižkova – sběrač „A“ (dvouramenná shybka, DN600, DN400, délka 33 m) 

3) Za Řekou/U Splavu (Horská) – sběrač E-E5 (DN 300, délka 30 m) 

4) Horská/Bucharova – sběrač E2 (shybka DN 300) 

5) Luční – stoka A8 (TLT DN800, dl.28 m) 

 

14.5. Kanalizační shybky 
 

1) Žižkova – sběrač „A“ (dvouramenná shybka, DN600, DN400, délka 33 m) 

2) Horská/Bucharova – sběrač E2 (shybka DN 300) 

Označení Přítok – déšť. 

[l/s] 

 

Přítok – 

splašk. [l/s]      

  

Odtok na ČOV 

[l/s] 

Ředící poměr 

1+n 

Odlehčení – 

odtok do 

recipientu [l/s] 

OK1A Nejsou známy 

OK2A Nejsou známy 

OK3A Nejsou známy 

OK4A Nejsou známy 

OK5A Nejsou známy 

OK2D 978,5 5,3 157,2 25 821,3 

OK3D 424,7 4,3 115,2 25 309,5 



 
 

3) SB2 – Za Teslou/U Jezu – jednoramenná shybka LT DN200 – stoka E2 křížení s parovodem,  

4) SB3 Bucharova/MVE Bucharova– jednoramenná shybka LT DN200 – stoka E2-1 u MVE 

 

14.6. Čerpací stanice 
 

1) ČS – ul. Dělnická, Podhůří pod ČOV – čerpací jímka (BMTO Group), mělnící 

ponorná čerpadla (JUNG Pumpen) 2 ks 

15. TYP A OBJEMY VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD DO KANALIZACE V 

JEDNOTLIVÝCH HODINÁCH DNE A DNÍ V ROCE VČETNĚ SPECIFIK 

ZNEČIŠTĚNÍ 
 

15.1. Bezdeštný den při spotřebě pitné vody cca 40 l/s 

 
Čas Průtok Typ vypouštěných odp. vod Specifikace znečištění 

0:00 35 

Směs balastních, srážkových a 
odpadních vod 

Viz. přitékající znečištění na ČOV v kap.16.7 

1:00 36 

2:00 32 

3:00 24 

4:00 38 

5:00 26 

6:00 28 

7:00 56 

8:00 38 

9:00 36 

10:00 46 

11:00 46 

12:00 44 

13:00 46 

14:00 38 

15:00 24 

16:00 38 

17:00 24 

18:00 42 

19:00 50 

20:00 36 

21:00 78 

22:00 46 

23:00 54 

24:00 36 

 

 



 
 

15.2. Deštný den při spotřebě pitné vody cca 40 l/s 

 
Čas Průtok Typ vypouštěných odp. vod Specifikace znečištění 

0:00 40 

Směs balastních, srážkových a 
odpadních vod 

Viz. přitékající znečištění na ČOV v kap.16.7 

1:00 45 

2:00 50 

3:00 50 

4:00 20 

5:00 40 

6:00 20 

7:00 45 

8:00 20 

9:00 50 

10:00 35 

11:00 40 

12:00 125 

13:00 120 

14:00 115 

15:00 100 

16:00 60 

17:00 60 

18:00 50 

19:00 55 

20:00 136 

21:00 125 

22:00 120 

23:00 70 

24:00 50 
 

15.3. Více deštný den při spotřebě pitné vody cca 40 l/s 

 
Čas Průtok Typ vypouštěných odp. vod Specifikace znečištění 

0:00 40 

Směs balastních, srážkových a 
odpadních vod 

Viz. přitékající znečištění na ČOV v kap.16.7 

1:00 310 

2:00 300 

3:00 300 

4:00 295 

5:00 300 

6:00 298 

7:00 245 

8:00 52 

9:00 50 

10:00 53 

11:00 56 

12:00 53 

13:00 60 

14:00 30 

15:00 40 

16:00 30 

17:00 51 

18:00 65 

19:00 48 

20:00 310 

21:00 305 

22:00 308 

23:00 300 

24:00 60 



 
 

16. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD VRCHLABÍ – PODHŮŘÍ 

16.1. Charakteristika ČOV 
 

ČOV Vrchlabí – Podhůří je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod s nitrifikaci a denitrifikací, 

anaerobní stabilizací kalu a jeho následným mechanickým odvodněním. 

 

Projektovaná kapacita ČOV      18 500 EO 

Rok uvedení ČOV do provozu    1994 

Rok rekonstrukce (intenzifikace)    2004-2005 

 

16.2. Kapacita ČOV  

 

Základní projektované parametry viz příloha KŘ – tabulka č.2 

16.3. Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
 

Vodoprávní povolení bylo vydáno: 

dne:   30. 9. 2011 

pod č. j.:   16247/ZP/2011-5 

vydal:   Krajský úřad Královéhradeckého kraje  

Platnost do:  30. 9. 2017 

 

Prodloužení povolení bylo vydáno: 

dne:  25. 9. 2017 

Pod č. j.:  KUKHK-24944/ZP/2017-5 

Vydal:   Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Platnost do:  30. 9. 2022 

Způsob měření Q:  Parshallův žlab s kontinuálním ultrazvukovým snímáním 

16.4. Kvantitativní hodnoty vypouštěné odpadní vody z ČOV  
 

Qprům. = 81 l/s Qmax. = 180 l/s  Qmax. = 350 000 m3/měs. Qrok = 3 000 000 m3 



 
 

16.5. Kvalitativní hodnoty vypouštěné odpadní vody z ČOV 
 

 „p“ mg/l „m“ mg/l bilance t/rok norma 

BSK5 14 20 24,7 ČSN EN 1899-1,2 

CHSKCr 60 100 128,5 TNV757520 

NL 18 25 31,8 ČSN EN ISO 11905-1 

N celkový 14* 25** 42 ČSN EN ISO 13395 

P celkový 1,5* 3 4,5 ČSN EN ISO 6878 

 

„p“ – přípustné hodnoty koncentrací rozborů vypouštěných odpadních vod 
„m“ – maximální přípustné hodnoty koncentrací rozborů vypouštěných odpadních vod 
„*“ – aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
„**“ – hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 
12°C. 

16.6. Současné výkonové parametry ČOV 

 

Současné znečištění (rok 2017) na přítoku do čistírny odpadních vod reprezentuje 9500 

ekvivalentních obyvatel. Průměrná účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje 97 %. Maximální zatížení 

dle parametru BSK5 je 1110 kg/den. 

 

16.7. Koncentrační hodnoty vybraných ukazatelů znečištění přitékající na 

ČOV dle sledování provozovatele za rok 2017 

 

Ukazatel Jednotka Přítok Odtok 
Účinnost 
čištění v % 

  rozmezí  průměr rozmezí průměr  

pH  7,1-7,5 7,2 6,6 - 7,2 7,2  

CHSK mg/l 116,4 - 434,4 237,8 20–25 20 91,6 

BSK5 mg/l 17,0 - 215,3 68,5 2,0 - 3,5 2,4 97,0 

NL mg/l 34,5 - 244 117,9 2,5 - 6,6 4,6 96,1 

N-NH4
+ mg/l 4,43 - 32,16 14,8 0,2 - 13,32 6,43 56,6 

N celk. mg/l 10,33 - 53,27 24,8 7,01 - 15,16 11,12 54,8 

Pcelk. mg/l 0,84 - 5,52 2,4 0,30 - 1,49 0,78 67,5 

Pozn. rozmezní hodnoty znečištění jsou vztaženy k deštným a bezdeštným dnům, kde nižší hodnota je vztažena 

k deštnému dni. 



 
 

16.8. Hydraulické zatížení ČOV dle sledování provozovatele za rok 2017 

 

průtok množství  

Q celkem [m3/rok] 2 644 000 

Q celkem [m3/ den] 7243 

Q celkem průměr [l/s] 84 

Q balastních vod [m3/rok] 2 101 000 

Q splaškových, průmyslových vod [m3/rok] 543 000 

 

16.9. Řešení dešťového přítoku na ČOV  

 

Projektovaná kapacita dešťového přítoku na ČOV je 355 l/s, projektovaná kapacita dešťového přítoku 

do biologické části čistírny odpadních vod je 135 l/s. Při extrémní srážkové činnosti je s ohledem na 

ochranu biologické části ČOV nutné mechanicky předčištěnou odpadní vodu odvádět odlehčovacím 

obtokovým potrubím ČOV do recipientu (řeky Labe). Projektovaná kapacita odlehčujícího obtokového 

potrubí po prvním technologickém stupni čistírny odpadních vod je 220 l/s. 

16.10. Popis průtoku odpadní vody čistírnou odpadních vod Vrchlabí – 

Podhůří 

 

Odpadní voda přitéká na ČOV kmenovou stokou A do lapáku štěrku a přes ručně stírané hrubé česle 

do šnekové čerpací stanice. Po přečerpání odtéká odpadní voda přes strojně stírané jemné česle a 

provzdušňovaný lapák písku do primární usazovací nádrže dále do denitrifikační nádrže, aktivace I, II a 

dosazovací nádrže I, II. Z dosazovacích nádrží odtéká vyčištěná odpadní voda přes měrný objekt do 

recipientu – řeky Labe. 

Za primární usazovací nádrží se nachází odlehčení přitékající odpadních vod sloužící pro ochranu 

biologické části čistírny. Odlehčení je zaústěno do obtoku čistírny. 

17. ÚDAJE O RECIPIENTU 

 

Název recipientu:     řeka Labe 

Kategorie podle vyhlášky č. 333/2003 Sb.:  významný vodní tok 

Říční km:      1066,4 km 
Hydrologické pořadí:    1-01-01-007 

Správce toku:     Povodí Labe 



 
 

Průtokové poměry: 

Q355:      0,714 m3/s 

Q364:      0,376 m3/s 

Q1:       36 m3/s 

Q5:       76 m3/s 

Q10:      102 m3/s 

Q20:      135 m3/s 

Q50:      183 m3/s 

Q100:      254 m3/s 

 

Kvalitativní hodnocení recipientu:      

BSK5 = 1,8 mg/l 

       CHSKCr = 11 mg/l 

       NL = 5 mg/l 

       N-NH4
+ = 0,15 mg/l 

       Pcelk. = 0,1 mg/l 

       Ncelk. = 1,5 mg/l 

18. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

 

Seznam látek, které nejsou odpadními vodami a povinnosti k vypouštění těchto látek do kanalizace 

pro veřejnou potřebu upravuje § 16 a 39 zákona č.254/2001 Sb. 

 

Dle § 16 a 39 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění 

pozdějších předpisů je nutné povolení vodoprávního úřadu v případě vypouštění odpadních vod s 

obsahem závadných a zvlášť nebezpečných závadných látek do kanalizace pro veřejnou potřebu. 

Odběratelé těchto odpadních vod musí plnit podmínky dané v povolení k vypouštění schváleném 

vodoprávním úřadem.  

 

 

 

 



 
 

a) Zvlášť nebezpečné látky 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 

které jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné 

1) Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí 

2) Organfosforové sloučeniny, 

3) Organocínové sloučeniny, 

4) Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 

endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovatelně přes vodní prostředí, 

5) Rtuť a její sloučeniny, 

6) Kadmium a jeho sloučeniny, 

7) Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu 

8) Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu 

a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

 

 

b) Nebezpečné látky 

 

1) Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny 

zinek selen cín vanad 

měď arzen baryum kobalt 

nikl antimon beryllium thalium 

chrom molybden bor telur 

olovo titan uran stříbro 

 

2) Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3) Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou potřebu, pocházející z 

vodního prostředí, a sloučeniny, které mají schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4) Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto 

sloučenin ve vodách, vyjma těch, které jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve 

vodě na neškodné látky 

5) Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6) Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 



 
 

7) (brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné oleje, 

oleje z vodního dna, ostatní emulze) 

8) Fluoridy 

9) Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany 

10) Kyanidy 

11) Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod 

 

c) Ostatní látky, které nejsou odpadními vodami a jejichž vniknutí do kanalizace musí být 

zabráněno 

 

1) žíraviny, radioaktivní zářiče, radioaktivní odpady, látky infekční 

2) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj 

3) průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované komposty 

4) pesticidy, jedy, omamné a jiné látky škodlivé zdraví 

5) přípravky na ochranu rostlin a k hubení škůdců a rostlin 

6) pevné a tekuté odpady průmyslu výživy 

7) z povrchových úprav kovů (chemikálie pro přípravu funkčních lázní, veškeré kontaminované 

lázně a pevné odpady z jejich čištění a regenerace) 

8) hořlavé, výbušné, popř. látky, které smísením se vzduchem nebo odkanalizovanou vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

9) biologicky nerozložitelné tenzidy 

10) organická rozpouštědla 

11) zeminy 

12) látky působící změnu barvy vody 

13) neutralizační kaly 

14) odpadní látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok vývojek, aktivátorů, ustalovačů a 

ostatních roztoků s obsahem stříbra) 

15) kaly z čistících zařízení odpadních vod 

16) látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních vod v ČOV 

17) látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky (např. vlhčené ubrousky) 

18) jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost obsluhy stokové sítě 

nebo obsluhy ČOV 

19) odpady ve smyslu zákona č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění (včetně kuchyňských 

odpadů, ať ve formě pevné nebo rozmělněné (např. z drtičů kuchyňského odpadu apod.) 

20) odpadní rostlinné a živočišné jedlé oleje a tuky (např. použité fritovací oleje). 

Opatření pro zacházení se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami se vztahují i 

na použité obaly závadných látek. 



 
 

19. NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÁ MÍRA ZNEČIŠTĚNÍ A MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD 

VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

 

Nejvyšší přípustné množství vypouštěných odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu je 

dáno projektovanou kapacitou kanalizačních stok a projektovanou kapacitou ČOV. Posouzení 

přípustného množství vypouštěných odpadních vod je v kompetenci provozovatele kanalizace pro 

veřejnou potřebu a ČOV.  

 

Stanovení nejvyšší míry znečištění odpadních vod vychází z hmotnostní a látkové bilance 

přitékajícího znečištění na městskou čistírnu odpadních vod ve Vrchlabí – Podhůří. Celková bilance 

znečištění (koncentrace, množství) udává míru znečištění, které je možné na čistírnu odpadních vod 

přivést, aniž by došlo k zhoršení či inhibici čistírenských procesů vzhledem ke projektované kapacitě 

ČOV. Při stanovení nejvyšší míry znečištění je brán zřetel na potřebu zákonným způsobem zneškodnit 

odpadní vody, které vznikají z produkce domácností, občanské vybavenosti, ale i z výrobních či 

průmyslových činností. 

 

U splaškových odpadních vod produkovaných domácnostmi je nejvyšší přípustná míra znečištění 

stanovena kanalizačním řádem viz příloha KŘ – tabulka č.1. 

 

Odběratelé odpadních vod, kteří svou činností produkují odpadní vody takové jakosti, které přesahují 

nejvyšší přípustnou míru znečištění dané kanalizačním řádem jsou povinni zabezpečit předčištění 

produkovaných odpadních vod do takové míry, aby limitní hodnoty znečištění uvedených v kanalizačním 

řádu splňovaly. Oprávněnost požadavku předčišťujícího zařízení je dána množstvím a mírou znečištění 

produkovaných odpadních vod. Oprávněnost požadavku použití předčišťujícího zařízení je v kompetenci 

provozovatele kanalizace pro veřejnou potřebu. 

Odběratelé odpadních vod, u kterých je oprávněnost požadavku na předčišťující zařízení: 

1. veřejné, závodní, školní stravovací zařízení a jídelny, živnostenské a průmyslové provozy s 

produkcí odpadních vod obsahujících oleje a tuky rostlinného či živočišného původu, s 